Дело № 1-58/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 17 марта 2021 года

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Белой Н.П.,

Заместителя прокурора Советского района г.Рязани Цунаева И.А., помощников прокурора Советского района г.Рязани Ручко И.В., ФИО1,

обвиняемой ФИО2, ее защитников - адвоката Удовик А.О., представившей ордер № //, адвоката Сорокиной Е.В., представившей ордер № //

при секретаре Цибизовой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО2, // ранее судимой:

- приговором Октябрьского районного суда г. Рязани от 07 октября 2019 года по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В январе 2015 года, но не позднее 26 января 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, к ФИО2 обратился ее знакомый // с просьбой об оказании помощи в постановке на регистрационный учет его знакомого //в каком-либо жилом помещении в г. Рязани. В этот момент у ФИО2, работавшей в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшей доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи с чем, знавшей, что комната, находящаяся по адресу: //, принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, и в вышеуказанном жилом помещении никто не зарегистрирован, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести в пользу //право собственности на вышеуказанное жилое помещение с целью его дальнейшей продажи и получения от этого имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы, по которым // выступит нанимателем вышеуказанного жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформит вышеуказанное жилое помещение в собственность. В последующем // должен был продать вышеуказанное жилое помещение, а полученные от продажи денежные средства передать ФИО2 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в январе 2015 года, но не позднее 26 января 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2 предложила //, не посвящая его в свой преступный план, якобы с целью законной постановки на регистрационный учет приобрести на имя //вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив ему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что лица, проживающие в вышеуказанном жилом помещении, хотят приватизировать его на третье лицо и в дальнейшем продать. ФИО2 ввела // в заблуждение, пояснив ему, что в дальнейшем денежные средства от продажи квартиры необходимо передать ей, чтобы она передала их лицам, проживающим в вышеуказанном жилом помещении. //, доверяя ФИО2, будучи обманутым ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение ФИО2 и в январе 2015 года, но не позднее 26 января 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, попросил своего знакомого //приобрести в порядке приватизации вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в собственность с целью дальнейшее продажи. // не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение // 

Затем ФИО2, 26 января 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать //статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых //27 января 2015 года, был поставлен на регистрационный учет по адресу: //. Также ФИО2 попросила //, чтобы //оформил на его имя доверенность, чтобы он помог //в приватизации вышеуказанного жилого помещения. 14 июля 2015 года //оформил на имя // доверенность о представлении его интересов. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 27 января 2015 года по 16 июля 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в том числе с помощью //, не осведомленного о ее преступных действиях, собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) копию постановления № //; 2) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 17 марта 2015 года; 3) кадастровый паспорт помещения на вышеуказанное жилое помещение; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 27 января 2015 года по 16 июля 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 13 июля 2015 года и копию направления на имя //В справку ООО «ЖКО Строитель» от 13 июля 2015 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым //был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 28 июля 1988 года. В копию направления на имя //ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено //на основании совместного решения администрации и профкома Рязанского ПО «Химволокно». Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать //статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленный на регистрационный учет по адресу: //, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 13 июля 2015 года и поддельной копии направления на имя //, последний мог осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения. 

16 июля 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, организовала явку //, выступающего от имени //по доверенности, в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, передав //, в г. Рязани, точное место следствием не установлено, комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения, содержащий: 1) копию постановления № // 2) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 17 марта 2015 года; 3) кадастровый паспорт помещения на вышеуказанное жилое помещение; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 5) справку ООО «ЖКО Строитель» от 13 июля 2015 года; 6) копию направления на имя //В указанный день 16 июля 2015 года, точное время следствием не установлено, //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, будучи обманутым ФИО2, полагая, что //приобретает вышеуказанное жилое помещение на законных основаниях, обратился к сотруднику территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передал вышеуказанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 16 июля 2015 года, который подписал //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы. 

Принятые // от // документы, а также проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 16 июля 2015 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. Затем в период времени с 16 июля 2015 года по 30 июля 2015 года, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные // документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //, с подписанием договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 16 июля 2015 года. После чего рассмотренные документы, в том числе договор № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 16 июля 2015 года, были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

30 июля 2015 года, точное время следствием не установлено, //, выступавший по доверенности от имени //, не зная о преступных намерениях ФИО2 и не осознавая противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратился в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где он и //, действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела // документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 16 июля 2015 года. 

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и // документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 13 августа 2015 года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 259556 рублей. //, действуя от имени //по доверенности, не зная о совершаемом преступлении, в последующем продал вышеуказанное жилое помещение, а вырученные денежные средства передал ФИО2, в связи с чем, последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 259556 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2014 году, но не позднее 25 сентября 2014 года, точное время следствием не установлено, //., зная, что ее племянник // нуждается в жилом помещении и готов приобрести его, а также, что ее знакомая ФИО2 работает в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имеет доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, принадлежащих муниципальному образованию – городской округ город Рязань, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, из корыстных побуждений решила с помощью ФИО2 путем обмана незаконно приобрести право собственности на принадлежащее муниципальному образованию – городской округ город Рязань жилое помещение в пользу своего племянника //, путем приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде), с целью получения имущественной выгоды.

В сентябре 2014 года, но не позднее 25 сентября 2014 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, //, с целью реализации своего преступного умысла, попросила Х.С.АБ. помочь ей незаконно приобрести право собственности на принадлежащее муниципальному образованию – городской округ город Рязань жилое помещение в пользу своего племянника // путем приватизации. За получение в собственность жилого помещения // должен был выплатить // и ФИО2 материальное вознаграждение. После чего в сентябре 2014 года, но не позднее 25 сентября 2014 года, точное время следствием не установлено, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем обмана права собственности на принадлежащее муниципальному образованию – городской округ город Рязань жилое помещение в пользу // путем приватизации, с целью получения имущественной выгоды, и она на предложение //. согласилась. Таким образом, ФИО2 и //, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение группой лиц путем обмана права собственности на жилое помещение, принадлежащее муниципальному образованию – городской округ город Рязань, в пользу // путем приватизации, с целью незаконного материального обогащения. 

При этом ФИО2 и // распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО2 должна подыскать для // принадлежащее муниципальному образованию – городской округ город Рязань жилое помещение, в котором не было лиц, поставленных на регистрационный учет, и незаконно поставить последнего на регистрационный учет в жилом помещении, после чего изготовить поддельную справу о составе семьи, на основании которой // выступит нанимателем жилого помещения и в дальнейшем сможет осуществить его приватизацию. В то же время //, действуя по доверенности от имени //, должна собрать необходимый комплект документов для заключения со // договора социального найма и приватизации жилого помещения, заключить от имени последнего договор социального найма жилого помещения с администрацией города Рязани и в порядке приватизации оформить жилое помещение в собственность //

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в сентябре 2014 года, но не позднее 25 сентября 2014 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со // согласно отведенной ей роли, подыскала для // квартиру, находящуюся по адресу: //, принадлежащую муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, в которой не было лиц поставленных на регистрационный учет, о чем сообщила // После чего, в сентябре 2014 года, но не позднее 25 сентября 2014 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, //, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, предложила своему племяннику // приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в собственность. //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение // приобрести вышеуказанное жилое помещение. При этом Х.С.АВ., // и // была согласована цена вышеуказанного жилого помещения – 350 000 рублей, которые // должен был уплатить // и ФИО2 для его приобретения.

Далее в сентябре 2014 года, но не позднее 25 сентября 2014 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со //, попросила последнюю, подыскать родственника // подходящего возраста, данные которого ФИО2 планировала использовать для изготовления поддельной справки о составе семьи, с целью заключения договора социального найма со // // сообщила ФИО2, что подходящим лицом является бабушка // – //, умершая 25 июня 2012 года. 

Затем ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со //, согласно отведенной ей роли, 25 сентября 2014 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 26 сентября 2014 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. 14 января 2015 года // был снят с регистрационного учета в вышеуказанном жилом помещении. В последующем Х.С.АГ., действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со //, согласно отведенной ей роли, 26 марта 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, повторно подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г.Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 27 марта 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. Также 22 декабря 2014 года и 30 марта 2015 года // оформил на имя //, по ее просьбе, доверенности о представлении его интересов. 

В период времени с 26 сентября 2014 года по 16 апреля 2015 года, точное время следствием не установлено, // был собран комплект документов, необходимых для признания // нанимателем вышеуказанного жилого помещения, в том числе: 1) копия доверенности выданной 30 марта 2015 года на имя //; 2) копия паспорта //; 3) копия паспорта //; 4) копия свидетельства о смерти //; 5) копия свидетельства о рождении //; 6) копия свидетельства о рождении отца // - //; 7) копия справки Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 27 января 2015 года; 8) копия кадастрового паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 9) копия технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 26 сентября 2014 года по 16 апреля 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах лично изготовила поддельную справку ООО «ЖКО Строитель» от 16 апреля 2015 года, в которую ею были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 25 июня 1987 года, а нанимателем данного помещения была его бабушка //. Данную справку ФИО2 передала // в период времени с 26 сентября 2014 года по 16 апреля 2015 года, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах.

Затем 16 апреля 2015 года, точное время следствием не установлено, //, действуя от имени // по доверенности, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно отведенной ей роли, обратилась в Управление дополнительных мер социальной поддержки, социальной помощи и распределения жилья администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>, где написала заявление об изменении договора социального найма и подала комплект документов: 1) копию доверенности выданной // на имя //; 2) копию паспорта //; 3) копию паспорта //; 4) копию свидетельства о смерти //.; 5) копию свидетельства о рождении //; 6) копию свидетельства о рождении отца // - // 7) копию справки Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 27 января 2015 года; 8) копию кадастрового паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 9) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 10) справку ООО «ЖКО Строитель» от 16 апреля 2015 года, для решения вопроса об изменении договора социального найма и признания // нанимателем вышеуказанного жилого помещения. На основании поданных // документов сотрудниками Управления дополнительных мер социальной поддержки, социальной помощи и распределения жилья администрации города Рязани, не осведомленными о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутыми подложными документами, изготовленными ФИО2, было принято решение о признании // нанимателем вышеуказанного жилого помещения, о чем было вынесено распоряжение № 913-р от 13 мая 2015 года об изменении договора социального найма жилого помещения. Указанное распоряжение было выдано //, которая в свою очередь передала его ФИО2, в период времени с 13 мая 2015 года по 11 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах.

ФИО2, продолжая преступные действия, в период времени с 13 мая 2015 года по 11 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила копию распоряжения № от 13 мая 2015 года об изменении договора социального найма жилого помещения, копию постановления № от 06 декабря 1998 года и справку ООО «ЖКО Строитель» от 10 июня 2015 года, которые передала // в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах. В справку ООО «ЖКО Строитель» от 10 июня 2015 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 25 июня 1987 года и ранее нанимателем помещения была его бабушка // Указанный документ был изготовлен ФИО2 с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленный на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении, а также на основании распоряжения № // года об изменении договора социального найма жилого помещения и изготовленной ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 10 июня 2015 года, // мог осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения. 

11 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, //, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выступая от имени // по доверенности, обратилась в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» по адресу: // к сотруднику отдела – //., которой передала комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2) копию распоряжения № // года об изменении договора социального найма жилого помещения; 3) копию постановления № // года; 4) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 09 февраля 2015 года; 5) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 6) справку ООО «ЖКО Строитель» от 10 июня 2015 года. Приняв документы, // составила проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 11 июня 2015 года, который подписала //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 11 июня 2015 года были в последующем переданы из территориального отдела по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: //. Затем в период времени с 11 июня 2015 года по 13 августа 2015 года, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные // документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //, с подписанием договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 11 июня 2015 года. После чего рассмотренные документы и договор № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 11 июня 2015 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

13 августа 2015 года, точное время следствием не установлено, //, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выступавшая по доверенности от имени //, обратилась в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //, действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела – // документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 11 июня 2015 года. 

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и //. документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 21 августа 2015 года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 593 984 рубля. //, не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передал // денежные средства в размере 350 000 рублей в качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, которыми ФИО2 и // распорядились по своему усмотрению, получив имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 и // муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 593 984 рубля.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2015 году, но ее позднее марта 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что комната, находящаяся по адресу: // (далее по тексту вышеуказанное жилое помещение), принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в 2015 году, но не позднее 26 марта 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2, предложила своей знакомой //, не посвящая ее в свой преступный план, приобрести жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань. //, доверяя ФИО2, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, в 2015 году, но не позднее 26 марта 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, предложила своему сыну // приобрести жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, при посредничестве ФИО2 В марте 2015 года, но не позднее 26 марта 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, // встретился с ФИО2, которая, не посвящая его в свой преступный план, предложила приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. // доверяя ФИО2, будучи обманутым ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в свою собственность при посредничестве ФИО2 При этом ФИО2 была согласована с // и // цена вышеуказанного жилого помещения – 260 000 рублей, которые // должен был уплатить ФИО2 для его приобретения. 

Затем ФИО2 26 марта 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: //, подложные документы, на основании которых //. 27 марта 2015 года был поставлен на регистрационный учет по адресу//

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 27 марта 2015 года по 17 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в том числе с помощью //, не осведомленного о ее преступных действиях, собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) кадастровый паспорт помещения на вышеуказанное жилое помещение; 2) копию постановления от //; 3) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 16 июня 2015 года; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 27 марта 2015 года по 17 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Соколовка» от 17 июня 2015 года, справку ООО «ЖКО Строитель» от 17 июня 2015 года и копию ордера на жилую площадь в общежитии № на имя // В справку ООО «ЖКО Соколовка» от 17 июня 2015 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был 29 мая 1992 года снят с регистрационного учета по адресу: //. В справку ООО «ЖКО Строитель» от 17 июня 2015 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 03 июня 1992 года. В копию ордера на жилую площадь в общежитии № на имя // ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено // на основании совместного решения администрации, профсоюзного комитета и комитета комсомола. Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленный на регистрационный учет по адресу: //, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Соколовка» от 17 июня 2015 года, поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 17 июня 2015 года и поддельной копии ордера на жилую площадь в общежитии № // на имя //, последний мог осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

17 июня 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, не посвящая последнего в свой преступный план, организовала его явку в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, передав ему в г. Рязани, точное место следствием не установлено, комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на его имя, содержащий: 1) кадастровый паспорт помещения на вышеуказанное жилое помещение; 2) копию постановления от //; 3) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 16 июня 2015 года; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 5) справку ООО «ЖКО Соколовка» от 17 июня 2015 года; 6) справку ООО «ЖКО Строитель» от 17 июня 2015 года; 7) копию ордера на жилую площадь в общежитии № // на имя // В указанный день //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, будучи обманутым ФИО2, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение на законных основаниях, обратился к сотруднику территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передал указанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 17 июня 2015 года, который подписал //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 17 июня 2015 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: //. Затем в период времени с 17 июня 2015 года по 31 августа 2015 года, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //, с подписанием договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 17 июня 2015 года. После чего рассмотренные документы и договор № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 17 июня 2015 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

31 августа 2015 года, точное время следствием не установлено, //, который не знал о преступных намерениях ФИО2 и не осознавал противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратился в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где он и //., действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела //. документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 17 июня 2015 года. 

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и //. документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним // года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 547359 рублей. //., не зная о совершаемом преступлении, рассчитывая, что // приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передала ФИО2 денежные средства в размере 260000 рублей в качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 547359 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В январе 2015 году, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что комната, находящаяся по адресу: //, принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в январе 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, Х.С.АГ., предложила своей знакомой //, не посвящая ее в свой преступный план, приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. //, доверяя ФИО2, будучи обманутой ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласилась приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в свою собственность при посредничестве ФИО2 При этом ФИО2 была согласована с // цена вышеуказанного жилого помещения – 150 000 рублей, которые та должна была уплатить ФИО2 для его приобретения. 

Затем ФИО2 02 февраля 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 03 февраля 2015 года была поставлена на регистрационный учет по адресу: //

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 03 февраля 2015 года по 05 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в том числе с помощью //, не осведомленной о ее преступных действиях, собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2) копию постановления от // 3) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 14 октября 2015 года; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 03 февраля 2015 года по 05 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 02 ноября 2015 года и копию направления на имя // В справке ООО «ЖКО Строитель» от 02 ноября 2015 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 12 августа 1987 года. В копию направления на имя // ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено // на основании совместного решения администрации и профкома Рязанского ПО «Химволокно». Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленная на регистрационный учет по адресу: //, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 02 ноября 2015 года и копии направления от 07 августа 1987 года на имя //, последняя могла осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

05 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, не посвящая последнюю в свой преступный план, организовала ее явку в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, передав ей в г. Рязани, точное место следствием не установлено, комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, содержащий: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2)копию постановления от 06 декабря //; 3) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 14 октября 2015 года; 4) извлечение из технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 5) справку ООО «ЖКО Строитель» от 02 ноября 2015 года; 6) копию направления от 07 августа 1987 года на имя // В указанный день //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, будучи обманутой ФИО2, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение на законных основаниях, обратилась к сотруднику территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передала вышеуказанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан // года, который подписала //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. Затем в период времени с 05 ноября 2015 года по 13 января 2016 года, точное время следствием не установлено, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданки //, с подписанием договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 05 ноября 2015 года. После чего рассмотренные документы и договор № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 05 ноября 2015 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

13 января 2016 года, точное время следствием не установлено, //, которая не знала о преступных намерениях ФИО2 и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //, действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела //. документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 05 ноября 2015 года. 

Принятые //. документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и // документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 28 января 2016 года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последней возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 379475 рублей. //, не зная о совершаемом преступлении, рассчитывая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передала ФИО2 денежные средства в размере 150000 рублей в качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 379 475 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2015 году, но не позднее 12 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что квартира, находящаяся по адресу: //, принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды. При этом ФИО2 достоверно знала, что в вышеуказанном жилом помещении зарегистрирована ее знакомая //, и при приобретении третьими лицами права собственности на вышеуказанное жилое помещение последняя будет лишена права на жилое помещение.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. При этом, с целью беспрепятственного распоряжения вышеуказанным жилым помещением, ФИО2, также планировала сообщить //заведомо ложные сведения, о том, что она хочет улучшить ее жилищные условия за счет реализации вышеуказанного жилого помещения третьим лицам.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № // «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в 2015 году, но не позднее 12 ноября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2 предложила //, при ее посредничестве, реализовать вышеуказанное жилое помещение третьим лицам, с целью приобретения для // другого жилья. При этом ФИО2 приобретать // новое жилье не планировала, а полученные от реализации вышеуказанного жилого помещения третьим лицам денежные средства намеривалась обратить в свое пользование. // будучи обманутой ФИО2, рассчитывая, что последняя поможет ей в улучшении жильных условий за счет реализации вышеуказанного жилого помещения третьим лицам, на предложение ФИО2 согласилась, предоставив последней возможность осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения на третьих лиц. 

Продолжая преступные действия, в 2015 году, но не позднее 12 ноября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2, предложила своему знакомому //, не посвящая его в свой преступный план, рассказать его знакомым о возможности приобретения вышеуказанного жилого помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. //, доверяя ФИО2, будучи обманутым ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, осенью 2015 года, но не позднее 12 ноября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, рассказал своему знакомому // о предложении ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань при посредничестве ФИО2 // не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение. При этом ФИО2 была согласована со //, через //, цена вышеуказанного жилого помещения – 300000 рублей, которую // должен был уплатить ФИО2 для его приобретения. Кроме этого, // по просьбе // подыскал риэлтора // для представления его интересов в ходе приватизации вышеуказанного жилого помещения. // 18 ноября 2015 года оформил на // доверенность для представления его интересов. 

Также, осенью 2015 года, но не позднее 12 ноября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2, через //, попросила //., не посвящая их в свой преступный план, якобы для соблюдения процедуры приватизации подыскать родственника подходящего возраста. На указанное лицо ФИО2 планировала изготовить поддельные документы - направление и справку о составе семьи для приватизации вышеуказанного жилого помещения. Осенью 2015 года, но не позднее 12 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, // попросил своего отца – // помочь ему в приобретении вышеуказанного жилого помещения. // не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, на предложение // согласился. 

12 ноября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых //. 13 ноября 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. Также ФИО2 09 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых //. 09 декабря 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. 

21 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, не посвящая его в свой преступный план, через //, организовала явку // к временно исполняющему обязанности нотариуса нотариального округа город Рязань //, где // оформил согласие от 21 декабря 2015 года, согласно которому последний был согласен, чтобы вышеуказанное жилое помещение было приватизировано //., и просил не включать себя в число участников общей собственности приватизируемого жилого помещения. Данное согласие //, через // передал //., в период времени с 21 декабря 2015 года по 22 декабря 2015 года, при неустановленных следствием обстоятельствах.

В период времени с 18 ноября 2015 года по 22 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, //, действуя по доверенности от имени //, не осведомленная о преступных действиях ФИО2, также собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 03 декабря 2015 года; 3) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 12 ноября 2015 года по 22 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, Х.С.АГ., при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 14 декабря 2015 года и копию направления на имя //, которые передала //, при неустановленных следствием обстоятельствах. В справку ООО «ЖКО Строитель» от 14 декабря 2015 года Х.С.АВ. были внесены недостоверные сведения, согласно которым //и // были зарегистрированы в вышеуказанном жилом помещении с 01 октября 1990 года. В копию направления на имя // ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено // на основании совместного решения администрации и комитета профсоюза Рязанского ПО «Химволокно». Указанные документы были изготовлены Х.С.АВ. с целью придать // и // статус нанимателей вышеуказанного жилого помещения, имеющих право пользования им. Поставленные на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 14 декабря 2015 года и поддельной копии направления на имя //, // и //могли осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения. 

22 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, //, выступающая от имени // по доверенности, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение в пользу // на законных основаниях, пришла в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, с комплектом полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, а именно: 1) кадастровым паспортом на вышеуказанное жилое помещение; 2) справкой Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 03 декабря 2015 года; 3) копией технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 4) согласием от 21 декабря 2015 года; 5) справкой ООО «ЖКО Строитель» от 14 декабря 2015 года; 6) копией направления на имя // Далее в указанный день //, действуя от имени // по доверенности, обратилась к сотруднику территориального отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передала указанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 22 декабря 2015 года, который подписала //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 22 декабря 2015 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. В период времени с 22 декабря 2015 года по 24 февраля 2016 года, точное время следствием не установлено, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //, с подписанием договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 22 декабря 2015 года. После чего рассмотренные документы и договор № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 22 декабря 2015 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

24 февраля 2016 года, точное время следствием не установлено, //, выступавшая по доверенности от имени //, которая не знала о преступных намерениях ФИО2 и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //, действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела // документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 22 декабря 2015 года.

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и // документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 03 марта 2016 года была сделана запись регистрации № // С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 461980 рублей, а также // была лишена права на вышеуказанное жилое помещение, так как утратила право пользования им. //, не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что он приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передал ФИО2, через //денежные средства в размере 300000 рублей качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем ФИО2 получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 461980 рублей, а // была лишена права на жилое помещение.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2015 году, но не позднее 24 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что квартира, находящаяся по адресу: //, принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в 2015 году, но не позднее 24 декабря 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2 предложила //не посвящая его в свой преступный план, рассказать его знакомым о возможности приобретения вышеуказанного жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. //доверяя ФИО2, будучи обманутым ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, в 2015 году, но не позднее 24 декабря 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, рассказал своему знакомому // о предложении ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в собственность при посредничестве ФИО2 //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение для своего сына //, о чем сообщил //, в декабре 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены. //, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение // При этом ФИО2 была согласована с //, через //цена вышеуказанного жилого помещения – 300000 рублей. Кроме этого, // подыскал риэлтора // для представления интересов // в ходе приватизации вышеуказанного жилого помещения. // 28 декабря 2015 года оформил на // доверенность для представления его интересов. 

Затем ФИО2 24 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 25 декабря 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. Также ФИО2 24 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 25 декабря 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. 

28 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, не посвящая его в свой преступный план, через //организовала явку // к нотариусу нотариального округа город Рязань – //., где // оформил согласие от 28 декабря 2015 года, согласно которому последний был согласен, чтобы вышеуказанное жилое помещение было приватизировано //, и просил не включать себя в число участников общей собственности приватизируемого жилого помещения. Данное согласие // через // передал //, в период времени с 28 декабря 2015 года по 09 февраля 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах. 

В период времени с 28 декабря 2015 года по 09 февраля 2016 года, точное время следствием не установлено, //, действуя по доверенности от имени //, не осведомленная о преступных действиях ФИО2, также собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, в том числе: 1) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 08 февраля 2016 года; 2) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 28 декабря 2015 года по 09 февраля 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года и копию направления на имя //, которые передала //, при неустановленных следствием обстоятельствах. В справку ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // и // были зарегистрированы в вышеуказанном жилом помещении с 10 июля 1983 года. В копию направления на имя // ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено // на основании совместного решения администрации и профкома Рязанского завода химического волокна. Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать // и // статус нанимателей вышеуказанного жилого помещения, имеющих право пользования им. Поставленные на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года и поддельной копии направления на имя //, // и // могли осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

09 февраля 2016 года, точное время следствием не установлено, //, выступающая от имени // по доверенности, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение в пользу // на законных основаниях, пришла в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, с комплектом полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, а именно: 1) согласием от 28 декабря 2015 года; 2) справкой Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 08 февраля 2016 года; 3) копией технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 4) справкой ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года; 5) копией направления на имя // Далее в указанный день //, действуя от имени // по доверенности, обратилась к сотруднику территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передала указанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 09 февраля 2016 года, который подписала //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 09 февраля 2016 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. В период времени с 09 февраля 2016 года по 12 апреля 2016 года, точное время следствием не установлено, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //, с подписанием договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 09 февраля 2016 года. После чего рассмотренные документы и договор № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 09 февраля 2016 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

12 апреля 2016 года, точное время следствием не установлено, //, выступавшая по доверенности от имени //, которая не знала о преступных намерениях ФИО2 и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //, действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела // документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 09 февраля 2016 года. 

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и // документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 26 апреля 2016 года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //, у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 316696 рублей. //, не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что его сын // приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передал ФИО2, через //денежные средства в размере 300000 рублей качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму - 316696 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2015 году, но не позднее 17 сентября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что квартира, находящаяся по адресу: // принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в 2015 году, но не позднее 17 сентября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2, предложила своему знакомому //не посвящая его в свой преступный план, рассказать его знакомым о возможности приобретения вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. //доверяя ФИО2, будучи обманутым ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, в сентябре 2015 года, но не позднее 17 сентября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, рассказал своему знакомому //, о предложении ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань при посредничестве ФИО2 // не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение ФИО2 приобрести вышеуказанное жилое помещение. При этом ФИО2 была согласована с // через //цена вышеуказанного жилого помещения – 300000 рублей, которые //. должен был уплатить ФИО2 для его приобретения. Кроме этого, // подыскал риелтора // для представления интересов // в ходе приватизации вышеуказанного жилого помещения. ФИО3//. 16 ноября 2015 года оформил на // доверенность для представления его интересов.

Также, в сентябре 2015 года, но не позднее 17 сентября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2 через // попросила //., не посвящая их в свой преступный план, якобы для соблюдения процедуры приватизации подыскать родственника подходящего возраста. На указанное лицо ФИО2 планировала изготовить поддельные документы - направление и справку о составе семьи для приватизации вышеуказанного жилого помещения. В сентябре 2015 года, но не позднее 17 сентября 2015 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, // попросил своего брата – // помочь ему в приобретении вышеуказанного жилого помещения. //., не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, на предложение //. согласился. 

17 сентября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать //. статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 18 сентября 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. Также ФИО2 14 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать // статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых // 15 декабря 2015 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. 

19 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //, не посвящая его в свой преступный план, через //организовала явку //. к временно исполняющему обязанности нотариуса нотариального округа город Рязань – // где // оформил согласие от 19 декабря 2015 года, согласно которому последний был согласен, чтобы вышеуказанное жилое помещение было приватизировано // и просил не включать себя в число участников общей собственности приватизируемого жилого помещения. Данное согласие // через // передал //, в период времени с 19 декабря 2015 года по 03 марта 2016 года, при неустановленных следствием обстоятельствах.

В период времени с 16 ноября 2015 года по 03 марта 2016 года, точное время следствием не установлено, //, действуя по доверенности от имени //., не осведомленная о преступных действиях ФИО2, также собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //., в том числе: 1) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 2) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 08 февраля 2016 года. Также в период времени с 18 сентября 2015 года по 03 марта 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года, справку ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года и копию направления на имя // которые передала //, при неустановленных следствием обстоятельствах. В справке ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 13 октября 1992 года, а // с 11 июля 1999 года. В справке ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым // был зарегистрирован по адресу: г. //а, а // до 03 июля 1999 года. В копии направления на имя // Х.С.АВ. были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено //. на основании совместного решения администрации и комитета профсоюза Рязанского ПО «Химволокно». Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать // и // статус нанимателей вышеуказанного жилого помещения, имеющих право пользования им. Поставленные на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года, поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года и поддельной копии направления на имя // // и // могли осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

03 марта 2016 года, точное время следствием не установлено, //, выступающая от имени //по доверенности, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение в пользу //на законных основаниях, пришла в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, с комплектом полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на // а именно: 1) копией технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 2) справкой Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 08 февраля 2016 года; 3) согласием от 19 декабря 2015 года; 4) справкой ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года; 5) справкой ООО «ЖКО Строитель» от 08 февраля 2016 года; 6) копией направления на имя // Далее в указанный день //, обратилась к сотруднику территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передала указанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 03 марта 2016 года, который подписала //, а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от // документы, а также проект договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 03 марта 2016 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г.Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. В период времени с 03 марта 2016 года по 06 мая 2016 года уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина //., с подписанием договора № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 03 марта 2016 года. После чего рассмотренные документы и № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 03 марта 2016 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

06 мая 2016 года, точное время следствием не установлено, //, выступавшая по доверенности от имени // которая не знала о преступных намерениях ФИО2 и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //., действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела // документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № //безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 03 марта 2016 года. 

Принятые // документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные // и //. документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя /// о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 16 мая 2016 года была сделана запись регистрации № //. С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на // у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 481687 рублей. //, не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что он приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, через //передал ФИО2 денежные средства в размере 300000 рублей качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 481687 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2016 году, но не позднее 31 марта 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что квартира, находящаяся по адресу: /, принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в 2016 году, но не позднее 31 марта 2016 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, ФИО2 /., не посвящая ее в свой преступный план, подыскать лицо, которое приобретет вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что лица, проживающие в вышеуказанном жилом помещении и имеющие возможность приобрести на него право собственности на законных основаниях, хотят реализовать его третьему лицу путем приватизации. //доверяя ФИО2, будучи обманутой ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласилась на предложение ФИО2 и в 2016 году, но не позднее 31 марта 2016 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, предложила своему знакомому //. приобрести вышеуказанное жилое помещение в собственность путем приватизации. // не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласился на предложение / приобрести вышеуказанное жилое помещение. При этом ФИО2 была согласована /., через /., цена вышеуказанного жилого помещения – 400000 рублей, которые / должен был уплатить для его приобретения. 

Затем ФИО2 31 марта 2016 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать /. статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых / апреля 2016 года был поставлен на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении. Также ФИО2 попросила / чтобы / оформил на нее доверенность, чтобы она помогла ему в приватизации вышеуказанного жилого помещения. 26 апреля 2016 года / оформил на имя / доверенность о представлении его интересов. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 01 апреля 2016 года по 13 мая 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в том числе с помощью /., не осведомленной о ее преступных действиях, собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на Ж., в том числе: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2)справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 12 мая 2016 года; 3) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение. Также в период времени с 01 апреля 2016 года по 13 мая 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 11 мая 2016 года и копию направления на имя / В справку ООО «ЖКО Строитель» от 11 мая 2016 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым / был зарегистрирован в вышеуказанном жилом помещении с 12 сентября 1988 года. В копию направления на имя / были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено / на основании совместного решения администрации и комитета профсоюза Рязанского завода химического волокна. Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать //. статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленный на регистрационный учет в вышеуказанном жилом помещении, а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 11 мая 2016 года и поддельной копии направления на имя /, последний мог осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

13 мая 2016 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на / организовала явку / выступающей от имени / по доверенности, в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу/ передав ей в г. Рязани, точное место следствием не установлено, комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на / а именно: 1) кадастровый паспорт на вышеуказанное жилое помещение; 2) справку Рязанского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» от 12 мая 2016 года; 3) копию технического паспорта на вышеуказанное жилое помещение; 4) справку ООО «ЖКО Строитель» от 11 мая 2016 года; 5) копию направления на имя / указанный день /., не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, будучи обманутой ФИО2, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение в пользу /. на законных основаниях, обратилась к сотруднику территориального отдела по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - / которой передала указанный комплект документов. Приняв документы, / составила проект договора № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 13 мая 2016 года, который подписала / а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы. 

Принятые / от /Н. документы, а также проект договора № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 13 мая 2016 года были в последующем переданы из территориального отдела по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. В период времени с 13 мая 2016 года по 14 июля 2016 года уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными Х.С.АВ., приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданина / с подписанием договора № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 13 мая 2016 года. После чего рассмотренные документы и договор № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 13 мая 2016 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

14 июля 2016 года, точное время следствием не установлено, / выступавшая по доверенности от имени / которая не знала о преступных намерениях Х.С.АВ. и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она / выступающая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела / документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 13 мая 2016 года. 

Принятые / документы были в последующем переданы из территориального отдела по Московскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные / и /. документы, произвели регистрационные действия, в результате которых право собственности на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя /, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 27 июля 2016 года была сделана запись регистрации / С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на /., у последнего возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 1 132 759 рублей. / не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что он приобрел вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, через / передал ФИО2 денежные средства в размере 400000 рублей в качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 1132759 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В 2016 году, но не позднее мая 2016 года, точное время следствием не установлено, Х.С.АГ., работавшая в должности паспортиста в управляющей компании ООО «ЖКО Строитель», основным видом деятельности которой является управление и обслуживание многоквартирных жилых домов, по роду своей деятельности имевшая доступ к сведениям о муниципальных квартирах и комнатах, расположенных в обслуживаемом жилом фонде, и лицах в них зарегистрированных, в связи, с чем знавшая, что комната, находящаяся по адресу: / принадлежит муниципальному образованию – городской округ город Рязань, исполнительно-распорядительным органом которого является администрация города Рязани, из корыстных побуждений решила путем обмана незаконно приобрести право собственности на вышеуказанное жилое помещение в пользу третьих лиц, с целью получения от них имущественной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, согласно которому она планировала изготовить поддельные документы и подыскать желающих приобрести вышеуказанное жилое помещение лиц, которые по поддельным документам, изготовленным ФИО2, выступят нанимателями жилого помещения и в порядке приватизации (бесплатной передачи в собственность граждан РФ на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде) оформят вышеуказанное жилое помещение в собственность. За получение в собственность вышеуказанного жилого помещения указанные лица должны были выплатить ФИО2 материальное вознаграждение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане РФ, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных законодательством, в общую собственность либо в собственность одного лица, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Реализуя задуманное, в мае 2016 года, в г. Рязани, точные время и место следствием не установлены, Х.С.АГ. предложила своей знакомой //., не посвящая ее в свой преступный план, приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань, сообщив заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о том, что она от имени администрации города Рязани на законных основаниях имеет право реализовывать жилые помещения, принадлежащие указанному муниципальному образованию, путем их передачи в наем, в результате чего человек получает право зарегистрироваться в жилом помещении и приобрести в дальнейшем право на него путем приватизации. //., доверяя ФИО2, будучи обманутой ею, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласилась приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань в собственность для своей матери //., о чем в мае 2016 года, точное время следствием не установлено, сообщила последней, при неустановленных следствием обстоятельствах. //., не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, согласилась приобрести вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань. При этом ФИО2 была согласована с //. и //. цена вышеуказанного жилого помещения – 280 000 рублей, которые те должны были уплатить ФИО2 для его приобретения. 

Затем ФИО2 23 июня 2016 года, точное время следствием не установлено, работая в должности паспортиста ООО «ЖКО Строитель», с целью придать //. статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения для дальнейшей приватизации, подала в отделение № 2 (обслуживает Октябрьский район г. Рязани) отдела УФМС России по Рязанской области в г. Рязани, по адресу: 

<

...>, подложные документы, на основании которых, //. 24 июня 2016 года была поставлена на регистрационный учет по адресу// Также ФИО2 предложила //., чтобы //. оформила на //. доверенность, чтобы последняя помогла ей в приватизации вышеуказанного жилого помещения. 21 сентября 2016 года //. оформила на имя //. доверенность о представлении ее интересов. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 23 июня 2016 года по 24 марта 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в том числе с помощью //. и //., не осведомленных о ее преступных действиях, собрала комплект документов, необходимых для осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //., в том числе: 1) технический план на вышеуказанное жилое помещения; 2) копию технического паспорта многоквартирного дома по адресу: //; 3)справку ГБУ РО «Государственный архив Рязанской области» от 17 февраля 2017 года. Также в период времени с 23 июня 2016 года по 24 марта 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, лично изготовила справку ООО «ЖКО Строитель» от 01 марта 2017 года и копию контрольного талона к ордеру // на имя //. В справке ООО «ЖКО Строитель» от 01 марта 2017 года ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым //. была зарегистрирована в вышеуказанном жилом помещении с 20 апреля 1988 года. В копии контрольного талона к ордеру № / на имя //. ФИО2 были внесены недостоверные сведения, согласно которым вышеуказанное жилое помещение было предоставлено //. на основании решения исполкома. Указанные документы были изготовлены ФИО2 с целью придать //. статус нанимателя вышеуказанного жилого помещения, имеющего право пользования им. Поставленная на регистрационный учет по адресу/ а также на основании изготовленных ФИО2 поддельной справки ООО «ЖКО Строитель» от 01 марта 2017 года и поддельной копии контрольного талона к ордеру № / имя //., последняя могла осуществить приватизацию вышеуказанного жилого помещения.

24 марта 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, с целью осуществления приватизации вышеуказанного жилого помещения на //., организовала явку //., выступающей от имени //. по доверенности, в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», по адресу: 

<

...>, передав ей в г. Рязани, точное место следствием не установлено, комплект полученных при вышеуказанных обстоятельствах документов, необходимых для решения вопроса о приватизации вышеуказанного жилого помещения на //., а именно: 1) технический план на вышеуказанное жилое помещение; 2) копию технического паспорта многоквартирного дома по адресу: / 3) справку ГБУ РО «Государственный архив Рязанской области» от 17 февраля 2017 года; 4) справку ООО «ЖКО Строитель» от 01 марта 2017 года; 5) копию контрольного талона к ордеру № // на имя //. В указанный день //., не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и не желая их наступления, будучи обманутой ФИО2, полагая, что приобретает вышеуказанное жилое помещение в пользу //. на законных основаниях, обратилась к сотруднику территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» - //, которой передала указанный комплект документов. Приняв документы, // составила проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 24 марта 2017 года, который подписала //., а также составила другие необходимые для оказания муниципальной услуги документы.

Принятые // от //. документы, а также проект договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 24 марта 2017 года были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, по адресу: 

<

...>. В период времени с 24 марта 2017 года по 26 мая 2017 года, уполномоченные должностные лица Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, рассмотрев поданные документы, не осведомленные о совершаемом преступлении и подложном характере указанных представленных документов, обманутые подложными документами, изготовленными ФИО2, приняли решение о безвозмездной передаче принадлежащего муниципальному образованию – городской округ город Рязань вышеуказанного жилого помещения в собственность гражданки //., с подписанием договора № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 24 марта 2017 года. После чего рассмотренные документы и договор № // безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 24 марта 2017 года были переданы из Управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области». 

26 мая 2017 года, точное время следствием не установлено, //., выступавшая по доверенности от имени //., которая не знала о преступных намерениях ФИО2 и не осознавала противоправность действий по приватизации вышеуказанного жилого помещения, обратилась в территориальный отдел по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области», где она и //., действующая от имени администрации города Рязани по доверенности, подали сотруднику отдела /. документы для осуществления государственной регистрации права собственности и перехода права собственности на вышеуказанное жилое помещение по договору № / безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан от 24 марта 2017 года. 

Принятые /. документы были в последующем переданы из территориального отдела по Советскому району г. Рязани ГБУ РО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Рязанской области» в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области, по адресу: 

<

...>, где уполномоченные должностные лица, не осведомленные о совершаемом преступлении, рассмотрев поданные //. и / на вышеуказанное жилое помещение было зарегистрировано на имя //., о чем в Едином государственном реестре недвижимости 07 июня 2017 года была сделана запись регистрации № / С момента государственной регистрации права собственности на вышеуказанное жилое помещение на //., у последней возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение данным имуществом как своим собственным, в связи с чем, муниципальное образование – городской округ город Рязань было лишено права собственности на данное вышеуказанное жилое помещение стоимостью 284 319 рублей. //. и //., не зная о совершаемом преступления, рассчитывая, что //. приобретает вышеуказанное жилое помещение у муниципального образования – городской округ город Рязань на законных основаниях, передали ФИО2 денежные средства в размере 280000 рублей в качестве оплаты за приобретенное вышеуказанное жилое помещение, в связи с чем, последняя получила имущественную выгоду. 

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО2 муниципальному образованию – городской округ город Рязань был причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 284319 рублей.

Как следует из материалов дела, 11.09.2020 г. после консультации с защитниками ФИО2 обратилась к прокурору Советского района г. Рязани с ходатайством о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве. На основании ходатайства обвиняемой старшим следователем 11.09.2020 г. вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве. 17.09.2020 г. прокурором Советского района г. Рязани /. ходатайство обвиняемой ФИО2 и ходатайство следователя о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено. В тот же день с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО2 обязалась всячески содействовать следствию в раскрытии и расследовании совершенных преступлений, а также дать правдивые, полные, признательные показания, в том числе с применением средств видеофиксации, при производстве следственных действий, сообщить о своих показаниях все известные ей сведения о лицах с именами: Людмила, Юрий, Алексей, ФИО4, Наталья и их преступных действиях по приисканию покупателей и участию в противозаконных сделках, их роли в совершении преступлений, сообщить в своих показаниях о способах передачи денежных средств, переданных для совершения незаконных действий, а также о лице, организовавшем схему совершения преступлений и о лице, ее усовершенствовавшем, сообщить о дополнительном эпизоде преступления, совершенном совместно с /в отношении комнаты по адресу: /

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, установленный ст.317.3 УПК РФ, соблюден.

По окончании предварительного следствия заместитель прокурора Советского района г.Рязани /. вынес представление о соблюдении обвиняемым условий досудебного соглашения о сотрудничестве, с предложением о применении особого порядка принятия судебного решения. Копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения вручена обвиняемой и ее защитникам.

В судебном заседании, после изложения предъявленного обвинения, государственный обвинитель - помощник прокурора Советского района г.Рязани / подтвердила активное содействие ФИО2 в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате совершения преступлений и выполнении им взятых обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания. Как пояснила государственный обвинитель, при производстве расследования ФИО2 давала правдивые показания по существу расследуемого дела и по известным ей обстоятельствам, полностью признавая свою вину и изобличая других соучастников преступлений. Так, ФИО2 дала показания 28.09.2020 г. (т.8 л.д/), 30.09.2020 г. (т/), которые способствовали раскрытию и расследованию ее преступной деятельности, и изобличению иных лиц по приисканию покупателей и участию в противозаконных сделках, их роли в совершении преступлений, о способах передачи денежных средств, переданных для совершения незаконных действий, а также лице, организовавшем схему совершения преступлений и лице, ее усовершенствовавшем. 

В результате сотрудничества с ФИО2 был выявлен ранее не известный следствию факт преступной деятельности, связанной с приобретением путем обмана в пользу // права собственности на имущество – комнаты по адресу: г. / принадлежащей муниципальному образованию - городской округ город Рязань, по которому вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, в связи с истечением срока давности уголовного преследования. Сообщенные ФИО2 сведения являются полными и правдивыми, поскольку согласуются с собранными по уголовному делу доказательствами.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением по всем инкриминируемым ей эпизодам, полностью признала свою вину, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитников, не возражала против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении нее в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом пояснила, что она осознает характер, правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Защитники подсудимой ФИО2 - адвокаты /. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно, не возражали против особого порядка проведения судебного заседания в отношении подсудимой.

Представитель потерпевшего / потерпевшая // в судебное заседание не явились, представили суду заявления, в которых также не возражали против особого порядка проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которой 17.09.2020 г. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что по делу соблюдены положения ст.ст.317.1 - 317.5 УПК РФ, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитников, полагает необходимым применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой ФИО2 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, в том числе с учетом явки с повинной по эпизоду преступления, совершенного ФИО2 совместно со //, а также значение ее сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем полагает необходимым постановить в отношении подсудимой ФИО2 обвинительный приговор в соответствии со ст.317.7 УПК РФ и назначить ей наказание с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, ее действия органами предварительного следствия квалифицированы правильно:

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 259556 рублей по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 593 984 рубля по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 547359 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 379 475 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 461980 рублей, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 316696 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 481687 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 1132759 рублей, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере;

- по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 284319 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО2 на учете не состоит, информации о наличии у нее психических расстройств не имеется.

Учитывая отсутствие сведений о наличии психического расстройства у ФИО2, обстоятельства совершения подсудимой преступлений, а также ее адекватное поведение во время судебных заседаний, суд признает подсудимую вменяемой в отношении совершенных деяний.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимой должен быть вынесен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения ее от наказания не имеется.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступления, совершенные ФИО2, предусмотренные ч. ч. 3,4 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, посягающих на частную собственность, в связи с чем, окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих ФИО2 наказание обстоятельств суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО2 на предварительном следствии не скрывала существенные обстоятельства преступлений, давала подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенных преступлений,

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание ФИО2 своей вины по всем эпизодам преступной деятельности, раскаяние в содеянном, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, а именно направление денежных средств путем банковского перевода в адрес потерпевших в размере 2000 рублей каждому, в связи с чем, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы по каждому эпизоду.

При этом, установленные смягчающие наказание обстоятельства, относящиеся к каждому из совершенных подсудимой деяний, учитывается судом как при назначении наказания отдельно за каждое преступление, так и при назначении наказания по совокупности преступлений.

Обстоятельств, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновной, ее поведением до и после совершения преступлений, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимой с применением условий ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Как разъяснено в п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 года №16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч.2 или ч.4 ст.62 УК РФ положения ч.1 ст.62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат. При наличии совокупности преступлений положения ч.2 или ч.4 ст.62 УК РФ применяются при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений. Решая вопрос о назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд не должен учитывать положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

При избрании вида и размера уголовного наказания подсудимой ФИО2, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание данные о ее личности, ее поведение после совершения преступлений, а именно: активное содействие раскрытию преступлений, что говорит о ее раскаянии в содеянном, то, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, согласно показаниям допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты дочери подсудимой /. –характеризуется с положительной стороны, имеет хронические заболевания, однако, в настоящее время осуждена за совершение тяжких преступлений, посягающих на частную собственность, что характеризует ее как личность, склонную к антиобщественному поведению. 

С учетом изложенного, при определении вида и меры наказания подсудимой, исходя из принципов справедливости и гуманизма, характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление против собственности, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и наказание ей должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку ее исправление и достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь в условиях временной изоляции от общества. Наказание в виде лишения свободы реально будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденной.

Кроме того, судом установлено, что ФИО2 осуждена 07 октября 2019 года Октябрьским районным судом г. Рязани по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

При назначении наказания по рассматриваемому делу, учитывая, что преступления, являющиеся предметом настоящего судебного разбирательства, совершены ФИО2 до вынесения вышеуказанного приговора, подлежат применению положения ч. 5 ст.69 УК РФ. 

Таким образом, к наказанию по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 07 октября 2019 года по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, присоединяется наказание в виде лишения свободы, назначаемое по настоящему приговору. 

При этом, суд полагает необходимым зачесть в окончательное наказание ФИО2 наказание, отбытое ею по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 07 октября 2019 года с 28 июня 2018 года по 16 марта 2021 года.

Отбывание наказания ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 по приговору суда надлежит исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 259556 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 593 984 рубля) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 547359 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 379 475 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 461980 рублей) и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 316696 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 481687 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 1132759 рублей) и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду причинения имущественного ущерба муниципальному образованию – городской округ город Рязань на сумму 284319 рублей) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за данное преступление, с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 07 октября 2019 года окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 7 (семи) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы (отбывания наказания) срок отбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 07 октября 2019 года с 28 июня 2018 года по 16 марта 2021 года, а также время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с 13 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- подшивку документов, / – хранить при уголовном деле; // -

возвратить по принадлежности;

- документы: / – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в силу несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись). 

Копия верна. Судья Н.П. Белая